

RESULTADOS DE LA ENCUESTA DE TURISMO

Tercer Trimestre de 2024

Durante el tercer trimestre de 2024, se observó que el gasto per cápita diario de los visitantes no residentes disminuyó en 10.7 por ciento con relación al trimestre anterior, y en 8.4 por ciento respecto a igual trimestre de 2023; asimismo, el gasto de los residentes en el exterior registró disminuciones de 10.5 por ciento respecto al trimestre anterior y de 7.0 por ciento en términos interanuales.

I. Principales resultados del tercer trimestre 2024

Turismo Receptor

- ❖ El gasto per cápita diario fue de 44.0 dólares (US\$49.2 en el trimestre anterior).
- ❖ La estadía promedio en el país fue de 9.7 días por persona (10 días en el trimestre anterior).

Turismo Emisor

- ❖ El gasto per cápita diario fue de 41.9 dólares (US\$46.8 en el trimestre anterior).
- ❖ La estadía promedio en el exterior fue de 13.6 días por persona (13 días en el trimestre anterior).

II. Evolución del Turismo receptor

El gasto per cápita diario mostró disminuciones de 10.7 por ciento con respecto al trimestre anterior y de 8.4 por ciento en términos interanuales. Por su parte, la estadía promedio presentó disminución de 2.2 por ciento con relación al trimestre anterior y de 4.5 por ciento en forma interanual.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio
(dólares, días, porcentajes, según corresponda)

Indicadores	Trimestres						Tasas de Variación (porcentaje)		
	2023				2024			III T 2024/ II T 2024	III T 2024/ III T 2023
	I	II	III	IV	I	II	III		
Gasto per cápita diario	38.7	43.6	48.0	44.5	48.8	49.2	44.0	-10.7	-8.4
Estadía promedio	11.5	10.8	10.2	10.0	10.7	10.0	9.7	-2.2	-4.5

Fuente: INIDE

Gasto per cápita diario y Estadía promedio
(dólares y días)



Turismo por región de procedencia

Por región de procedencia, el mayor gasto per cápita diario se observó en los turistas procedentes de Suramérica con 132.5 dólares (US\$117.2 en el trimestre anterior), con una estadía promedio de 7.3 días (6.0 días en el

trimestre anterior). Los turistas procedentes de Norteamérica realizaron un gasto de 60.0 dólares (US\$72.3 en el trimestre anterior) y una estadía de 12.0 días (12.3 días en el trimestre anterior).

El gasto promedio de los procedentes de Europa fue de 50.6 dólares (US\$51.4 en el trimestre anterior), con una estadía de 14.8 días (13.3 días en el trimestre anterior). En cambio por los turistas procedentes de Centroamérica, el gasto fue 32.4 dólares (US\$34.9 en el trimestre anterior), con una estadía de 6.6 días (6.9 días en el trimestre anterior). En los procedentes de Otras regiones, se observó un gasto percapita diario de 62.7 dólares (US\$55.3 en el trimestre anterior), con una estadía de 15.2 días (8.7 días en el trimestre anterior).

Gasto per cápita diario y Estadía promedio
(dólares y días)

Región	Gasto	Estadía
Centroamérica	32.4	6.6
Norteamérica	60.0	12.0
Suramérica	132.5	7.3
Europa	50.6	14.8
Otras regiones	62.7	15.2
Promedio	44.0	9.7

Fuente: INIDE

Turismo por motivo de viaje

Por motivo de viaje, el mayor gasto per cápita promedio se observó en los turistas que visitaron el país por negocios con 179.6 dólares (US\$165.3 en trimestre anterior), y estadía promedio de 4.7 días, seguidos por el gasto correspondiente a vacaciones con 68.5 dólares y estadía promedio de 11.4 días.

Los que realizaron visitas a familiares o amigos presentaron un gasto per cápita de 30.6 dólares (US\$37.7 en trimestre anterior) con una estadía de 12.0 días. En tanto los que llegaron al país por otros motivos (salud, religión, ferias y otros) realizaron gastos de 57.6 dólares (US\$63.8 en trimestre anterior) y una estadía promedio de 1.5 días.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio por motivo de viaje
(dólares y días)

Región	Negocios	Vacaciones	Visita		Promedio
			fam./amigos	Otros	
Centroamérica	128.9	47.4	18.5	61.6	32.4
Norteamérica	235.4	74.9	36.2	66.0	60.0
Suramérica	229.1	43.4	40.2	121.1	132.5
Europa	258.4	52.7	33.2	60.1	50.6
Otras regiones	-	44.1	62.0	14.9	62.7
Gasto per cápita diario	179.6	68.5	30.6	57.6	44.0
Estadía promedio	4.7	11.4	12.0	1.5	9.7

Fuente: INIDE

Turismo por tipo de vía

Los turistas que ingresaron al país vía aérea, realizaron un gasto per cápita diario de 67.5 dólares (US\$79.3 en trimestre anterior), con una estadía promedio de 11.8 días. Por vía terrestre, el gasto promedio diario fue 27.4 dólares (US\$31.8 en trimestre anterior), con una permanencia de 8.4 días. Por vía acuática, el gasto per cápita diario fue 35.1 con estadía promedio de 1.0 día.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio por vía de transporte
(dólares y días)

Región	Aérea	Terrestre	Acuática	Promedio
Centroamérica	164.1	25.0	-	32.4
Norteamérica	64.9	30.5	-	60.0
Suramérica	188.4	35.3	-	132.5
Europa	66.5	29.1	40.0	50.6
Otras regiones	64.9	37.4	30.3	62.7
Gasto per cápita diario	67.5	27.4	35.1	44.0
Estadía promedio	11.8	8.4	1.0	9.7

Fuente: INIDE

Evolución del Turismo Emisor

En el tercer trimestre, el gasto per cápita diario del turismo emisor fue de 41.9 dólares con una estadía promedio de 13.6 días. Se observó una disminución en el gasto per cápita diario de 10.5 por ciento con respecto al trimestre

anterior y de 7.0 por ciento interanual. Por su parte, la estadía promedio mostró un incremento 3.9 por ciento respecto al trimestre anterior y de 3.4 por ciento respecto a igual trimestre de 2023.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio (dólares, días, porcentajes, según corresponda)

Indicadores	Trimestres							Tasas de Variación (porcentaje)	
	2023				2024			III T 2024/ II T 2024	III T 2024/ III T 2023
	I	II	III	IV	I	II	III		
Gasto per cápita diario	30.2	38.8	45.0	41.2	42.7	46.8	41.9	-10.5	-7.0
Estadía promedio	18.7	13.4	13.1	13.3	13.7	13.0	13.6	3.9	3.4

Fuente: INIDE

Gasto per cápita diario y Estadía promedio por trimestre (dólares y días)



Turismo por región visitada

Por región visitada el mayor gasto per cápita diario, corresponde a los que visitaron Suramérica con 314.8 dólares (US\$276.6 en trimestre anterior) en los cuales se observó una estadía promedio de 6.8 días, seguido por los residentes que visitaron Otras regiones con un gasto promedio diario de 181.5 dólares con una estadía de 10.5 días.

En Norteamérica el gasto fue de 85.0 dólares (US\$87.1 en trimestre anterior) y una estadía 12.9 días; en Centroamérica el gasto fue 29.8 dólares (US\$31.6 en trimestre anterior) y estadía promedio de 13.7 días.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio por trimestre
(dólares y días)

Región	Gasto	Estadía
Centroamérica	29.8	13.7
Norteamérica	85.0	12.9
Suramérica	314.8	6.8
Europa	116.9	13.8
Otras regiones	181.5	10.5
Promedio	41.9	13.6

Fuente: INIDE

Turismo por motivo de viaje

El mayor gasto per cápita diario correspondió a los que salieron del país por negocios con 238.6 dólares (US\$219.2 en trimestre anterior), con una estadía promedio de 5.6 días, el gasto por vacaciones fue 67.3 dólares (US\$59.3 en el trimestre anterior) y una estadía promedio de 10.9 días.

Los residentes que viajaron por visitas a familiares y amigos realizaron un gasto per cápita diario de 50.7 dólares (US\$42.1 en trimestre anterior) con una estadía promedio de 14.5 días. Los que viajaron por otros motivos registraron un gasto promedio de 32.7 dólares (US\$45.2 en trimestre anterior), con una permanencia promedio de 6.4 días.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio por trimestre
(dólares y días)

Región	Visita				Promedio
	Negocios	Vacaciones	fam./ amigos	Otros	
Centroamérica	178.3	62.9	23.7	21.5	29.8
Norteamérica	347.7	89.0	78.0	172.3	85.0
Suramérica	357.8	136.3	87.3	341.3	314.8
Europa	-	40.0	108.7	-	116.9
Otras regiones	-	240.4	117.2	-	181.5
Gasto per cápita diario	238.6	67.3	50.7	32.7	41.9
Estadía promedio	5.6	10.9	14.5	6.4	13.6

Fuente: INIDE

Turismo por tipo de vía

Por tipo de vía, se observó que el mayor gasto per cápita correspondió a los que viajaron por vía aérea con 98.9 dólares (US\$108.1 en trimestre anterior), con una permanencia en el exterior de 11.6 días. Con respecto a los viajes por vía terrestre, el gasto fue de 20.0 dólares (US\$22.0 en trimestre anterior) y una estadía promedio de 14.4 días.

Gasto per cápita diario y Estadía promedio por vía de transporte
(dólares y días)

Región	Aérea	Terrestre	Promedio
Centroamérica	148.0	19.3	29.8
Norteamérica	85.0	28.8	85.0
Suramérica	314.8	106.1	314.8
Europa	116.9	43.4	116.9
Otras regiones	181.5	130.0	181.5
Gasto per cápita diario	98.9	20.0	41.9
Estadía promedio	11.6	14.4	13.6

Fuente: INIDE

III. Anexos estadísticos

Gasto diario per cápita y Estadía Promedio por trimestre.

Años	Trimestres	Turismo Receptor		Turismo Emisor	
		Gasto (en U\$)	Estadía (días)	Gasto (en U\$)	Estadía (días)
2016	I	43	10.1	34.7	14.2
	II	44.9	9.7	30.3	18.8
	III	48.7	8.9	34.4	13.4
	IV	43	9.3	23.6	16.3
2017	I	42.7	10	22.1	17.5
	II	45.6	10.3	24.3	14.8
	III	48.1	10.3	35.5	12.8
	IV	43.2	11.6	39.4	13.4
2018	I	45.7	11.8	32.6	14.5
	II	37.7	12.6	35.3	13.9
	III	25.6	12.2	26.3	14.7
	IV	32.4	10.4	21.2	17.6
2019	I	30.5	11.8	27.6	14.7
	II	37.3	10.8	28.2	15.6
	III	41.9	9.4	26.6	13.6
	IV	43.3	9	25.6	12.3
2020	I	44.6	10.8	21.6	16.9
	II	-	-	-	-
	III	-	-	-	-
	IV	13.5	36.8	5.7	109.7
2021	I	23	23.1	9.8	59.4
	II	34.4	18	25.1	23.2
	III	41.7	16.3	38.9	18.1
	IV	42.6	12.8	26.1	24.7
2022	I	35.9	15.2	34.0	20.1
	II	44.4	12.5	34.1	19.9
	III	43.5	10.1	36.0	15.0
	IV	41.4	8.9	36.5	15.7
2023	I	38.7	11.5	30.2	18.7
	II	43.6	10.8	38.8	13.4
	III	48.0	10.2	45.0	13.1
	IV	44.5	10.0	41.2	13.3
2024	I	48.8	10.7	42.7	13.7
	II	49.2	10.0	46.8	13.0
	III	44.0	9.7	41.9	13.6

Fuente: INIDE